
DECRETO N.  777 Del 28/01/2021

Identificativo Atto n.   87

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DEGLI ESITI ISTRUTTORI DELL’AVVISO PUBBLICO DI CUI AL D.D.S.
1233/2020 E AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO REGIONALE DEI PRESIDENTI DELLE
COMMISSIONI  PER  LE  PROVE  DI  ACCERTAMENTO  FINALE  DEI  PERCORSI  DI
QUALIFICA E DIPLOMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP).

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE,

E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:
− la L. 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali  sull’istruzione  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  materia  di 
istruzione e formazione professionale”;

− il  D.  Lgs.  17  ottobre  2005,  n.  226  “Norme  generali  e  livelli  essenziali  delle 
prestazioni  relativi  al  secondo  ciclo  del  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione, a norma dell'articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”;

− l’art.  64  del  D.L.  23  giugno 2008,  n.  112 “Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica  e  la  perequazione  tributaria”,  convertito,  con  modificazioni,  dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133, recante disposizioni per la revisione dell’assetto 
ordinamentale,  organizzativo  e  didattico  del  sistema  scolastico  e  i  relativi 
provvedimenti attuativi;

− l’art. 1, comma 622 della legge n. 296/2006 che dispone l’obbligo di istruzione 
per almeno dieci anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di  
studio di scuola secondaria di secondo grado o di una qualifica professionale 
di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

− il  D.M.  22  agosto  2007,  n.  139  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di 
adempimento dell’obbligo di istruzione”;

− il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 61 “Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale, 
nel rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi 
dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 
181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

− il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 24 maggio 
2018, n. 92 “Regolamento recante la disciplina dei profili di uscita degli indirizzi  
di studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi dell’articolo 3, comma 
3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la revisione dei percorsi 
dell’istruzione  professionale  nel  rispetto  dell’articolo  117  della  Costituzione, 
nonché raccordo con i  percorsi  dell’istruzione e formazione professionale, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, 
n.107;

VISTA la L.R.  6  agosto 2007,  n.  19 “Norme sul  sistema educativo di  istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. 
5 ottobre 2015, n. 30;

1



RICHIAMATI:
− il D.D.U.O. 20 dicembre 2013, n. 12550, che ha approvato le nuove indicazioni 

regionali  per  l’offerta  formativa  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale  di  secondo  ciclo  afferenti,  tra  l’altro,  alla  definizione  degli 
standard procedurali dei processi di certificazione e riconoscimento dei crediti 
formativi,  anche  con  riferimento  agli  esami  finali  dei  percorsi  formativi,  alla 
composizione  delle  commissioni  d’esame  e  alle  tipologie  di  prove  di 
accertamento;

− il D.D.S. 28 luglio 2014, n. 7214, che ha approvato, in attuazione delle predette 
indicazioni  regionali,  le procedure,  le disposizioni  e gli  adempimenti  specifici 
relativi  all’offerta  di  istruzione  e  formazione  professionale  di  secondo  ciclo, 
anche con riferimento alle nomine, alla costituzione e alla condizione di validità 
delle operazioni delle commissioni d’esame;

− il D.D.S. 26 marzo 2018, n. 4259 “Approvazione del nuovo elenco regionale dei 
presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di 
qualifica  e  diploma di  istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP)  di  cui  al 
decreto n. 1066/2018”, e s.m.i. di cui al D.D.S. 5443/2018;

− il D.D.S. 4 febbraio 2020, n. 1233, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
per  la  presentazione  delle  candidature  di  soggetti  idonei  all'inserimento 
nell'elenco  regionale  dei  presidenti  delle  commissioni  per  le  prove  di 
accertamento  finale  dei  percorsi  di  qualifica  e  diploma  di  istruzione  e 
formazione professionale (IeFP);

− il D.D.S. 3 marzo 2020, n. 2827, con il quale è stato prorogato alle ore 17:00 del 
19 marzo 2020 il termine per la presentazione delle candidature ed ammessa, in 
alternativa  alla  firma  digitale,  la  sottoscrizione  della  domanda  con  firma 
autografa;

− il  D.D.S.  16  aprile  2020,  n.  4636,  con  il  quale  è  stato  costituito  il  Nucleo  di  
Valutazione per l’esame e la valutazione delle domande presentate a valere 
sull’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature di soggetti idonei 
all'inserimento  nell'elenco  regionale  dei  presidenti  delle  commissioni  per  le 
prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di istruzione e 
formazione professionale (IeFP), di cui al decreto n. 1233/2020 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione, come risulta dai verbali depositati agli 
atti, ha svolto l’attività istruttoria, valutando nel merito n. 156 domande presentate 
e  dichiarando  ammissibili  n.  128  candidati  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal 
bando, come risulta dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e non ammissibili  n. 28 candidati, secondo i criteri di esclusione 
previsti dal Bando, come risulta dall’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2



RITENUTO di  approvare  le  suddette  risultanze  dell’attività  istruttoria  svolta  dal 
Nucleo di Valutazione;

RICHIAMATI:
− la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale”;
− la D.G.R. del 4 aprile 2018, n. 5 “I Provvedimento organizzativo – XI Legislatura” 

e s.m.i., con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale 
con i relativi incarichi dirigenziali per la XI Legislatura;

− la D.G.R. del 13 gennaio 2021, n. 4185 “I  Provvedimento organizzativo 2021”, 
con cui si è stabilito che, sino alla decorrenza degli incarichi attribuiti ai sensi 
dell’articolo  27,  comma  4,  ultimo  periodo  della  l.r.  20/2008  o  sino 
all’affidamento dei nuovi incarichi  ai  Direttori  a seguito del perfezionamento 
delle  connesse  procedure,  le  Direzioni  restano  confermate  nell’attuale 
configurazione organizzativa, afferendo agli Amministratori in base alle deleghe 
affidate,  come  da  Allegato  B,  anche  ai  fini  della  definizione,  nella  fase 
transitoria, delle linee di produzione degli atti;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che 
dispongono la pubblicazione sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni 
dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VERIFICATO che il presente provvedimento non conclude il relativo procedimento 
nei  termini  previsti  dal  paragrafo  B.2  dell’Avviso  pubblico di  cui  al  decreto  n. 
1233/2020 e ss.mm.ii. in considerazione della necessità del Nucleo di Valutazione di 
procedere  con  un  numero  elevato  di  richieste  di  integrazione  rispetto  alle 
domande  dei  candidati,  in  concomitanza  con  il  verificarsi  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19,  che ha fortemente condizionato  l’espletamento 
della relativa attività amministrativa;

DECRETA

1. di  approvare  le  risultanze  dell’attività  istruttoria  svolta  dal  Nucleo  di 
Valutazione, costituito con decreto n. 4636/2020;

2. di dichiarare ammessi all’inserimento nell'elenco regionale dei presidenti delle 
commissioni  per  le  prove di  accertamento  finale  dei  percorsi  di  qualifica e 
diploma di istruzione e formazione professionale (IeFP) i 128 candidati riportati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3



3. di dichiarare non ammessi all’inserimento nell'elenco regionale dei presidenti 
delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e 
diploma di istruzione e formazione professionale (IeFP) i 28 candidati riportati  
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di aggiornare l’elenco regionale dei presidenti delle commissioni per le prove di 
accertamento  finale  dei  percorsi  di  qualifica  e  diploma  di  istruzione  e 
formazione professionale  (IeFP),  approvato  con D.D.S.  n.  4259/2018  e  s.m.i., 
inserendo i candidati riportati nell’Allegato A sopra richiamato; 

5. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
di Regione Lombardia, nonché sul portale istituzionale di Regione Lombardia - 
www.regione.lombardia.it – Sezione Bandi.

Il Dirigente
PAOLO  DIANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

